§ 1.- Item per liberos homines et alienos servos, quos bona fide possidetis, adquiritur vobis, sed tantum ex duabus causis, id est si quid ex operis suis vel ex re vestra adquirant.

§ 2.- Per eum quoque servum, in quo usum fructum vel usum habetis, similiter ex duabus istis causis vobis adquiritur.

§ 3.- Communem servum pro dominica parte dominis adquirere certum est, excepto eo, quod unius nominatim stipulando aut per traditionem accipiendo illi soli adquirit, veluti cum ita stipuletur: "Titio domino meo dare spondes?" Sed si unius domini iussu servus fuerit stipulatus, licet antea dubitabatur, tamen post nostram decisionem res expedita est, ut illi tantum adquirat, qui hoc ei facere iussit, ut supra dictum est.

## TIT. XXIX

## QUIBUS MODIS OBLIGATIO TOLLITUR.

Tollitur autem omnis obligatio solutione eius quod debetur, vel si quis consentiente creditore aliud pro alio solverit. Nec tamen interest, quis solvat, utrum ipse qui debet, an alias pro eo: liberatur enim et alio solvente, sive sciente debitore sive ignorantie vel invito solutio fiat. tem si reus solverit, etiam ii qui pro

for example, through your slaves and children; in such a way, however, that while anything that is acquired through your slaves is entirely yours, whatever is acquired by virtue of an obligation through your children whom you have under your control is divided, according to the rule governing the ownership and usufruct of property as prescribed by Our Constitution; so that the father has the usufruct of whatever property is obtained in any way by an action-at-law, but the ownership of the same is preserved for the son; provided the father brings the action according to the terms of Our New Constitution.

§ 1.- Again, acquisitions are made for you through freemen and the slaves of others whom you possess in good faith; but only in two instances, namely, where they acquire anything by their own exertions, or by means of your property.

§ 2.- Property is also acquired for you in the same way, in these two instances through a slave in whom you have the usufruct or the use.

§ 3.- It is certain that a slave owned in common acquires property for his masters in proportion to their rights of ownership, with this exception, that where by stipulating or by receiving by delivery, expressly for one of them, he acquires for him alone; for example, where he stipulates as follows: "Do you agree to pay my master Titius?" Moreover, if the slave has stipulated by the order of one of his masters, it was established after Our decision that he makes the acquisition only for him who ordered him to do so, as above stated, although formerly this was doubted.